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Abstrakt
Po skončení studené války došlo k zásadní proměně globálního bezpečnostního

prostředí, když hrozbu celosvětového jaderného konfliktu nahradilo množství dílčích hrozeb.

Jednou z nich je nadnárodní organizovaný zločin. Fenomén, který býval tradičně spíše

vnitřním problémem jednotlivých států, se díky možnostem, které přinesla nastupující

globalizace, rozvinul do zcela nového rozměru. Relativní zkracování vzdáleností, snazší

komunikace, rychlejší sdílení informací, urychlení převodů finančních zdrojů, to vše

napomohlo organizovanému zločinu rozšířit svou působnost na mezinárodní úroveň.

Diplomová práce „Mexické drogové kartely: dynamika nadnárodního organizovaného

zločinu“ si klade za cíl prozkoumat jednu konkrétní podobu nadnárodního organizovaného

zločinu, a sice mexické drogové kartely. Snahou je obhájit zde tezi, že mexické drogové

kartely dosáhly úrovně, kdy jsou schopny ohrožovat suverenitu mexického státu, neboť

naplno využily možnosti, které se jim v 90. letech proměnou mezinárodního prostředí

naskytly. Přizpůsobily svou vertikální i horizontální strukturu tak, aby maximálně zefektivnily

obchodování s drogami a minimalizovaly možná rizika. Ve snaze zajistit si co možná

nejbezpečnější operační prostředí rozšířily své aktivity například i na obchodování se

zbraněmi, aby si zajistily nezbytné prostředky na ochranu svých zájmů. Využily i nově

vzniklé obchodní příležitosti. Pašování migrantů přes hranice do USA dnes představuje téměř

stejně lukrativní zdroj příjmů jako samotné drogy. Kvalitativní rozvoj kartelů nadále

stimulovala konkurence na trhu s drogami, zdokonalení se stalo nezbytnou podmínkou přežití.

Aktuální stupeň vývoje umožňuje kartelům efektivně odolávat intenzivnímu úsilí mexické

federální vlády jejich aktivity potlačit a hrozí reálné nebezpečí, že federální vláda nevyjde

z probíhající drogové války vítězně.
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Abstract

After the end of the Cold War global security environment changed significantly.

Major threat of global nuclear conflict was replaced by a number of less challenging security

concerns. One of them is transnational organized crime. The phenomenon of organized crime,

traditionally more of an internal security issue of individual states, expanded to global stage

taking advantage of new opportunities raised by globalization of international environment.

Relative shortage of distances, easier communication and transfer of financial sources, all this

contributed to successful upgrade of organized crime to international level. The thesis

“Mexican Drug Cartels: Dynamics of Transnational Organized Crime“ explores one specific

representative of the phenomenon, that is, Mexican drug cartels. The main argument here is

that Mexican drug cartels became such a threat for Mexican state sovreignty, because they

took the full advantage of opportunities offered by the changing international environment

during 1990’s and adapted both its vertical and horizontal structure to maximize effectivness

of the illicit drug business minimizing potential risks at the same time. In order to secure the

operational environment cartels expanded their activities and engaged in arms-trafficking

trying to gain means to protect their interests. They explored new business opportunities as

well. Nowadays, smuggling immigrants across the US-Mexican border brings a revenue

comparable to the illicit drug trade itself. Qualitative development of cartels is futher

stimulated by the competition in the drug business, where self-improvement became essential

requirement for survival. Evolution of Mexican drug cartels reached the point, where they can

successfully resist Mexican federal authorities trying to supress them. There is a serious doubt

whether the mexican federal government will prevail in the current drug war.
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Úvod

Konec studené války a rozpad Sovětského svazu přinesly zásadní proměnu globálního

bezpečnostního prostředí. Hrozbu celosvětového jaderného armagedonu nahradilo větší

množství spíše regionálních hrozeb nejrůznějších podob. Nebezpečí jaderného útoku přesto

stále přetrvává především z důvodu možné proliferace nukleárních zbraní, a zbraní

hromadného ničení obecně, do rukou nestátních aktérů.

Některé bezpečnostní problémy, jako například konvenční nacionalistické války na

Balkáně po rozpadu Jugoslávie, je možné považovat za následek rozpadu bipolárního světa a

především úpadku autoritářského režimu, který národnostní konflikty tlumil silou. Pro některé

státy, zejména třetího světa, znamenal konec studené války i konec zvýšeného zájmu velmocí

o jejich osud, hlavně pak ztrátu materiální pomoci, která tvořila součástí studenoválečné

strategie. Některé státy, například Somálsko nebo Haiti, pak zanedlouho upadly v podstatě do

chaosu a bezvládí, což kromě regionální nestability přineslo i hrozby nevojenské povahy,

v podobě zhroucení státních struktur, humanitárních krizí, migrace, apod. Především africký

kontinent se stal dějištěm mnoha krvavých etnických konfliktů, z nichž některé, například ve

Rwandě, vyústily až v systematické vyhlazování jedné etnické skupiny druhou.

Jiné hrozby vyplynuly spíše z celkové proměny bezpečnostního prostředí a ze změn

způsobených globalizací, než přímo z rozpadu SSSR a konce studené války. Jednou

z takových hrozeb je bezesporu mezinárodní terorismus, který k sobě přitáhl pozornost již

v 90. letech 20. století, kdy byly spáchány útoky na Světové obchodní centrum (1993), na

ambasády USA v Keni a Tanzanii (1998) nebo na USS Cole v Jemenu (2000). Od druhého

útoku na Světové obchodní centrum, dne 11. září 2001, je globální terorismus považován za

patrně nejvážnější hrozbu současnosti a mimořádnou pozornost mu věnuje odborná i laická

veřejnost. Vedle globálního terorismu se v Oklahoma City (1996) připomněla i hrozba jeho

domácí alternativy, která při současné dostupnosti online návodů například na výrobu bomb

zůstává stále aktuální.

V podstatě by se dalo říci, že většina existujících bezpečnostních hrozeb současnosti,

s výjimkou masivního útoku zbraněmi hromadného ničení, se v posledních dvou desetiletích

nějakým způsobem ve větší či menší míře projevila a mezinárodní společenství povětšinou

zareagovalo zintenzivněním zájmu o tyto hrozby a snahou jim do budoucna předejít. Existuje

však jedna zásadní hrozba, která od konce studené války prošla a nadále prochází velmi

dynamickým vývojem, ale v důsledku její tendence působit především skrytě a nepřímo je
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stále velmi náročné rozpoznat její možnosti, odhadnout stávající i budoucí trendy a rovněž ji

efektivně potlačovat. Touto hrozbou je nadnárodní organizovaný zločin.

Debata, zda nadnárodní organizovaný zločin představuje národně-bezpečnostní hrozbu,

probíhá již od počátku 90. let. Skeptici namítají, že je tato hrozba přeceňována, že se stala

součástí agendy jen kvůli nedostatku vojenských výzev po skončení studené války a

v nejlepším případě představuje pouze marginální problém z hlediska národní bezpečnosti.

Paradoxně, do této skupiny skeptiků patří ti, kteří považují vojenské hrozby za jediné

skutečné, a tím pádem odmítají nadnárodní organizovaný zločin jako irelevantní, rovněž však

i ti, pro něž je celá myšlenka nadnárodního organizovaného zločinu založena na základních

logických a interpretačních chybách. R. Thomas Naylor ve své ostré kritice celého konceptu

organizovaného zločinu tvrdí, že ti, kdo poukazují na nebezpečí nadnárodního

organizovaného zločinu, jsou vinni zaměňováním společenství kriminálníků za kriminální

společenství, pletením si kriminální firmy s kriminálním průmyslem, a úsilím o přeměnu

vojenské hierarchie v obchodní struktury.1 Michael Woodiwiss zastává názor, že nebezpečí

nadnárodního organizovaného zločinu je úmyslně zveličováno Spojenými státy americkými,

aby bylo opodstatněno šíření amerických zákonů a vynucovacích mechanismů po světě.2

Druhý extrém představuje tvrzení, že organizovaný zločin znamená klíčovou globální

hrozbu, v níž jsou nadnárodní kriminální organizace považovány za globální kriminální

konglomeráty, které pořádají schůzky na nejvyšší úrovni, kde si rozdělují vlastní dílčí sféry

vlivu v rámci lukrativních ilegálních trhů, na nichž působí.3 Objevují se dokonce odhady, že

globální kriminální ekonomika, která není nijak blíže definována, může přesahovat až 2

triliony USD, tedy dvojnásobek světových výdajů na zbrojení.4 Absence jasného

metodologického postupu, který by nějakým způsobem opodstatnil podobné odhady, jen stěží

umožňuje tyto údaje přijmout s takovou vážností, s jakou jsou prezentovány.

Přiklonit se k jedné či druhé názorové skupině představuje značný problém. Ve své


[…]


přibližně dvojnásobek údaje z roku 2008.126 Podle současného vývoje lze navíc předpokládat,

že i pátý rok bojů překoná z hlediska celkového součtu údaje z let předchozích. Mexiko se

skutečně nachází uprostřed „drogové války“, jak celou situaci často popisují sdělovací

prostředky.

Světová veřejnost se pravděpodobně začala blíže seznamovat se situací v Mexiku až

v roce 2006, kdy doposud nevídané vyhrocení situace znamenalo nárůst mediálního zájmu o

místní dění. Z hlediska vývoje drogových kartelů však tento rok ani zdaleka neznamenal

počátek problému. Před rokem 2006 se odborná veřejnost přela o míře nebezpeční, které

představují drogové kartely. Optimisté věřili, že se jedná pouze o jednu ze skupin

organizovaného zločinu, která se nijak zásadně neliší od podobných organizací a obavy

z jejich působení jsou přehnané. Pesimisté naopak varovali, že se kartely vymkly kontrole a

začínají ohrožovat veřejný pořádek. Spor byl rozhodnut ve chvíli, kdy se plně vyzbrojené

armádní jednotky vyslané prezidentem Claderónem utkaly s ozbrojenci drogových kartelů a

nezvítězily. Dnes, po pěti letech bojů, si troufám říci, že o možnostech a schopnostech kartelů

již nikdo nepochybuje.

Otázkou již není, zda jsou kartely schopny ohrozit mexický stát, ale spíše, zda je

mexický stát schopen ohrozit kartely. Kartely v minulosti mnohokrát prokázaly svou

přizpůsobivost, profesionalitu a efektivnost svých operací. Dokázaly přežít významné změny

na trhu i zvraty na politické scéně. Vždy dovedly rozpoznat a naplno využít možností, které se

jim naskýtaly, ať už to byla chudoba obyvatelstva, rozsáhlá korupce ve státní správě i v

ozbrojených složkách nebo ekonomická nerovnost v regionu, která každoročně přiměje tisíce

Mexičanů pokusit se ilegálně překročit hranice do Spojených států. Stejně tak dokázaly odolat

nebezpečím, kterým čelily, konkurenci na trhu stejně jako represím vlády.

Naproti tomu mexická vláda takovou flexibilitu v reakci na změněné podmínky

neprojevuje. Zabavování zásilek drog a zatýkání vedoucích představitelů kartelů je populární

126„Mexico and the Cartel Wars in 2010“, http://www.stratfor.com/weekly/20101215-mexico-and-cartel-wars-
2010 (staženo 30. 4. 2011).
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postup. Přináší hmatatelné výsledky, které je možné přednést veřejnosti jako důkaz odhodlání

problém vyřešit. Naneštěstí všechny tyto momentální úspěchy znamenají pouze taktická

vítězství a prozatím strategickou porážku. Nelze zabavit všechny drogy a nelze uvěznit

všechny členy drogových kartelů. Základním předpokladem úspěchu je poznat svého nepřítele

a realisticky vyhodnotit momentální situaci.

V boji s kartely je třeba zohlednit především vývoj, kterým prošly v posledních dvou

desetiletích, kdy se jim podařilo vystoupat z pozice zprostředkovatelů dodávek kolumbijského

kokainu do Spojených států až na vrchol amerického drogového průmyslu. Na své cestě si

nejen osvojily všechna obchodní tajemství svých kolumbijských protějšků, ale dokázaly je

dále vylepšit a expandovat. V 90. letech se přizpůsobily novým trendům a využily je, svou

strukturu upravily tak, aby odpovídala aktuálním potřebám a diverzifikovaly své aktivity ve

snaze zajistit si co nejbezpečnější prostředí pro své podnikání. V současnosti to znamená, že

mají kontakt na producenty koky v Bolívii a Peru, na distributory v Kolumbii a svůj vliv

uplatňují i na distribučních trasách přes Jižní a Střední Ameriku. Dosah jejich moci se

projevuje i ve Spojených státech, kde jejich distribuční síť zajišťuje dodávky drog až ke

koncovým spotřebitelům a inkasuje zisky.

Mexické drogové kartely tak vlastně přerostly čistě mexický rozměr a staly se

problémem celého regionu, který je potřeba řešit na mezinárodní úrovni. Největší boj ovšem

v současnosti probíhá přímo v Mexiku. Boj, který dosáhl v podstatě až existenciálních

rozměrů a jeho výsledek v současné chvíli nelze předvídat. Nejhorší scénář předpokládá

rozpad struktury mexického státu v tom smyslu, že nebude schopen plného fungování a

nedokáže svým občanům zaručit garance právního stát. V lepším případě se podaří dosáhnout

omezení moci kartelů a vytvoření alespoň nějaké přijatelné rovnováhy sil. Možnost, že by se

podařilo moc kartelů podlomit a válku s nimi vyhrát, ta se v současné době jeví jako vysoce

nepravděpodobná, ne-li nemožná.
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Summary
Mexican drug cartels passed through a significant qualitative developement during last

two decades. In 1990's they took a full advantage of trends brought by developing

globalization to improve their own structure, vertical and horizontal. This more sophisticated

structure, more flexible and decentralized, helped them in the first decade of 21st century to

successfully adapt to changing conditions not only in drug trade, but also to recent internal

developments of Mexico. The structure also enabled them to expand more easily into new

criminal ventures, such as arms-trafficking, money-laundering or intelligence surveillance.

All these activities helped them to secure their operational environment for further business

activities more effectively. Drug cartels, that passed through such a dynamic development,

became even more challenging threat to the integrity of Mexican state. Mexico, which was

facing serious political changes at the turn of the millenium, was not in a condition to cope

with the cartel dynamics development and to stop it. When president Calderón decided to

suppress the cartel power by force, Mexico entered a long and complicated drug war, where

the federal power hasn't prevailed so far and a serious chance exists the cartels might win the

war in the end.
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