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Mexické drogové kartely: dynamika nadnárodního organizovaného zločinu

Autor mě postavil do pozice, do níž bývají (anebo by alespoň měli být…) vedoucí
diplomových i bakalářských prací stavěni velmi neradi. Jsem totiž uveden coby vedoucí
práce, na jejíž vznik a výslednou podobu jsem neměl takřka žádný vliv. Bohužel tak musím
konstatovat i přesto, že mi na úvod Tomáš Kristlík děkuje za „užitečné rady a cenná
doporučení, která přispěla ke zvýšení kvalitativní úrovně této práce“. Nestalo se tak, resp.
nemohlo se tak stát, když se práce postupně vyvíjela – k mé neradosti a faktické nemožnosti
tento vývoj ovlivnit – od tématu „Studená válka jako zdroj zkušeností pro boj
s narkoterorismem“ (viz teze diplomové práce z června 2010) k její stávající podobě, tj.
teoretické analýze struktur a fungování organizovaného zločinu s kratší case study věnovanou
kolumbijskému drogovému kartelu a poté o něco delší pasáží o drogových kartelech
mexických. V květnu 2011, před prvním termínem pro odevzdání, mi autor dodal první část
své práce. Kromě drobných stylistických korektur jsem mu doporučil, aby tento svůj asi
padesátistránkový text zkrátil zhruba na pětinu – a namísto často nepříliš podnětného
teoretizování se zaměřil především na to, v co se konceptuální záměr jeho diplomové práce
zatím proměnil, tj. analýzu struktury a činnosti mexických drogových kartelů a také (jak jsem
se alespoň domníval) vlivu jejich aktivit na společnost a také zahraniční politiku Spojených
států.

Moje doporučení autor bohužel vyslyšel jen zčásti. Výsledný text je tak nepříliš
provázaným souborem tří statí. Největší prostor je věnován teoretickému vymezení
organizovaného zločinu, jeho vztahu s hospodářskou kriminalitou, typologii kriminálních
organizací atd. Nemohu se zbavit dojmu, že se v této části prezentují poměrně banální závěry,
například že organizovaný zločin lze „charakterizovat jako specifickou podobu podnikání
založeného na ilegálních aktivitách, nebo také jako vyšší formu kriminality, založenou na
pokročilejší dělbě práce, funkční diferenciaci a rozvinutější organizaci s kombinací legálních
a ilegálních aktivit“ (s. 19). V závěru této části, v rozsahu jedné strany, se autor věnuje též
drogovému kartelu, který se „formálně nijak zásadně neliší od ostatních sofistikovanějších
skupin organizovaného zločinu“ (s. 35). Následuje desetistránková pasáž věnovaná Kolumbii
coby místu vzniku moderního drogového kartelu. Bohužel tady T. Kristlík nejen potvrdil
tematickou nesourodost celé práce, ale demonstroval rovněž nejednotnost stylovou a
stylistickou, když předchozí teoretizující pasáže vystřídal mj. barvitý – a pohříchu zbytný –
popis jistě drastického období La Violencia. („Znásilnění muselo být provedeno na veřejnosti,
před otci, matkami, manžely, sestrami, bratry, syny a dcerami. … Některé gangy si například
oblíbily techniku proříznutí krku oběti a protažení jazyka ven vyříznutým otvorem, čímž
vznikla groteskní (!) ‘vázanka’. … Krev tekla proudem jako červené bláto po úbočích
horských hřebenů.“ – vše s. 44) V závěrečné části předkládá autor stručný vývoj struktury a
aktivit mexických drogových kartelů v posledních dvaceti letech, přičemž tento fenomén
vhodně zasazuje do kontextu politického vývoje moderního Mexika – s korupční povahou
tamní moci a pouhou hrou na demokracii. Zvláštní pozornost věnuje přitom speciální jednotce
Los Zetas, která se postupně vyvinula v samostatný kartel. Tato pasáž vlastně plynule
pokračuje v třístránkovém Závěru, jehož větší část nemá nikterak zobecňující charakter, ale
namísto toho popisuje dramatické události po nástupu prezidenta Calderóna do úřadu
v prosinci 2006, jež záhy přerostly v regulérní drogovou válku, která si jen v roce 2010
vyžádala přes 11 tisíc obětí na životech. Státní moc v ní však – i vzhledem ke strukturální a
personální flexibilitě kartelů – tahá spíše za příslovečný kratší konec, což T. Kristlík ilustruje
mrazivým konstatováním: „Otázkou již není, zda jsou kartely schopny ohrozit mexický stát,
ale spíše, zda je mexický stát schopen ohrozit kartely.“ (s. 64) Škoda, že právě analýze
mexické situace v posledních letech autor nevěnoval podstatně větší prostor…

Určitou dramaturgickou zmatečnost celé práce podtrhuje závěrečné „Summary“
(ve vytištěné verzi navíc napsané česky, ale jak jsem byl dodatečně informován, do
elektronické verze prý už byl dodán anglický text), jež začíná následující větou: „V průběhu
posledních dvou desetiletí prošly mexické drogové kartely významným kvalitativním
vývojem.“ A skutečně jde také jen o shrnutí poslední třetiny autorovy práce…

Autor v úvodu proklamuje hlavní tezi, kterou se pokusí v práci obhájit, a sice že
„mexické drogové kartely představují nejdokonalejší podobu organizovaného zločinu, jaká je
v současnosti známa“ (s. 10). Proti tomu nelze nic namítnout, ostatně sám jsem si – coby laik
v problematice organizovaného zločinu – tento závěr učinil už dříve ze sledování denního
tisku a rozhlasového a televizního zpravodajství (samozřejmě zahraničního, nikoli
domácího…). Nicméně pokud je tato teze v práci obhájena, pak pouze implicitně – vlastně jen
tím, že autor prezentuje nejprve teoretické uchopení problematiky organizovaného zločinu,
Medellínský drogový kartel hodnotí víceméně coby organizaci, jež zažila svůj „zlatý věk“
v 70. a 80. letech 20. století, a nakonec se detailněji věnuje mexickým kartelům. Komparaci
s dalšími organizacemi postrádám, explicitní obhájení nikterak sporné teze rovněž. Řekl bych,
že se ovšem v této oblasti nabízejí mnohem zajímavější výzkumné otázky – kupříkladu proč
se USA úspěšně podílely na likvidaci kolumbijského drogového kartelu, zatímco v případě
Mexika zatím Američané neslavili větší úspěchy, přestože Mexiko „zásobuje“ americkou
společnost zhruba třemi čtvrtinami její „spotřeby“ kokainu, marihuany i dalších drog.

Sečteno a podtrženo, práce Tomáše Kristlíka je pro mě spíše zklamáním. To se odvíjí
už od zásadního zúžení tématu na mnohem méně komplikované téma (Mexické drogové
kartely namísto Studená válka jako zdroj zkušeností pro boj s narkoterorismem), pro kteréžto
rozhodnutí autor v práci neuvedl vůbec žádné důvody. Stejně tak není jasné, proč se T.
Kristlík rozhodl pro čistě kriminologickou analýzu fenoménu mexických drogových kartelů
(s. 12), zvláště když sám o několik řádků výše připouští užitečnost interdisciplinárního studia
organizovaného zločinu. Postrádám jasné vysvětlení tohoto klíčového metodologického
rozhodnutí, jehož obhajoba by snad nebyla zapotřebí jen při studiu na Policejní akademii ČR;
jiná je situace na Institutu mezinárodních studií FSV UK. Velkou slabinou je disparátnost celé
práce, sestavené ze tří prakticky samostatných, nepříliš propojených částí. Explicitní závěry
odpovídající stanovené hlavní tezi práce postrádám. Ani svým rozsahem není předkládané
dílo nikterak impresivní. A v neposlední řadě si text zasloužil i lepší redakční zpracování (viz
např. dvě hrubé gramatické chyby ve 2. větě na s. 57 a řada dalších „nedotažeností“ na jiných
místech).

Přes všechny uvedené výhrady mohu nicméně konstatovat, že autor ve své diplomové
práci nepochybně prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, včetně té nejnovější, i s
internetovými zdroji, jakož i nepochybnou meritorní znalost zpracovávané problematiky.
Protože jeho text splňuje základní požadavky kladené na diplomové práce, doporučuji ji
k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou DOBŘE – snad i s možností vylepšení o jeden
stupeň v případě vynikajícího výkonu v rámci obhajoby diplomové práce při státní závěrečné
zkoušce.

V Praze dne 2. září 2011 PhDr. Vít Smetana, Ph.D.